quodammodo gratiam ad omnes derivaret (q. 27. a. 5. ad 1. ; et a. 6. ad 1.).

Arg. 2. *Ex ipsomet effectu sanctificationis.* — Ita D. Thomas, III. q. 27. a. 6. ad 1. : « Cuius signum est, quod B. Virgini praestitum est, ut de cetero non peccaret, nec mortaliter nec venialiter ; aliis autem sanctificatis creditur praestitum esse, ut de cetero mortaliter non peccarent, divina eos gratia protegente. » Et III. *Sent. dist. 3. q. 1. a. 2. sol. 1. ad 4.* : « Dicendum, quod illa sanctificatio Beatae Virginis excellentior fuit sanctificationibus aliorum, quod sic patet : In sanctificatione enim, quae fit per legem communem in sacramentis, tollitur culpa, sed remanet fomes inclinans ad peccatum mortale et veniale ; sed in sanctificatis ex utero non manet fomes, secundum quod inclinans est ad mortale ; sed tamen remanet inclinatio fomitis ad venialia, ut patet in Ieremia et Ioanne Baptista, qui peccatum actuale habuerunt, non mortale, sed veniale. Sed in Beata Virgine inclinatio fomitis omnino sublata fuit, et quantum ad veniale, et quantum ad mortale ; et quod plus est, ut dicitur, gratia sanctificationis non tantum repressit in ipsa motus illicitos, sed etiam in aliis efficaciam habuit, ita ut, quamvis esset pulchra corpore, a nullo unquam concupisci potuit. »

Observatio. — Utrum sic sanctificari sit proprium Beatae Virginis. — Sic autem *sanctificari*, potest intelligi tripliciter :

a) In sensu explicato in Art. primo huius quaestione 27. *De B. Virginis Mariae sanctificatione*, nempe ante nativitatem ex utero ; atque in hoc sensu quaerit D. Thomas in a. 6. ; *Utrum sic sanctificari fuerit proprium Beatae Virginis.* Quod quidem apparet ex modo procedendi et concludendi, dum arguit in contra concludens : « *Ergo sola ipsa (B. Virgo) fuit sanctificata in utero.* » « *Ergo neque etiam Ieremiae et Ioanni Baptistae convenit sanctificari in utero.* » « *Ergo neque etiam Ioannem Baptistam et Ieremiam cogimur dicere sanctificatos in utero.* » Et sic, in isto sensu, respondet D. Thomas, et cum D. Thoma oportet respondere, quod non fuit proprium Beatae Virginis in utero sanctificari ; cum huiusmodi privilegium collatum fuerit tam Ieremiae quam

Ioanni Baptistae. Unde ex hoc facto, de quo fit expressa mentio in Sacra Scriptura, infert D. Thomas in Art. 1º huius quaestione, quod rationabiliter creditur, quod Beata Virgo sanctificata fuerit antequam ex utero nasceretur.

b) In sensu amplioris gratiae receptae in huiusmodi prima sanctificatione; et tunc *sic sanctificari*, proprium Beatae Virginis est. Unde D. Thomas in hoc Art. 6. ad 1. respondet dicendum, quod : « Beata Virgo, quae fuit a Deo electa in Matrem, amplioris sanctificationis gratiam obtinuit quam Ioannes Baptista et Ieremias, qui sunt electi ut speciales praefiguratores sanctificationis Christi. » Nullus quippe sanctus fuit ita plenus gratia sicut Beatissima Virgo, quae, eo ipso quod genuit *Unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis*, p[ro]ae omnibus aliis maiora gratiae privilegia accepit, et *plena gratia* ab Angelo salutatur, et *Mater divinae gratiae* ab Ecclesia dicitur ac praedicatur.

c) In hoc denique sensu, quod videlicet sanctificatio facta fuerit in *primo instanti suae animationis*; et hoc planum est, quod etiam est proprium Beatissimae Virginis. Sed in isto sensu D. Thomas non loquitur, nec ullam facit expressam mentionem in tota ista quaestione 27.; in qua, quoad tempus, duo solummodo Angelicus Doctor determinavit, nimirum : 1º quod *Beatissima Virgo fuit sanctificata ante nativitatem ex utero*; 2º quod *Beatissima Virgo non fuit sanctificata ante animationem*. Itaque ex omnibus sex conclusionibus per totidem articulos huiusc[on]e quaest. 27. nihil est immutandum, nihilque corrigendum; sed omnes ac singulae manent firmae atque stabiles; et adhuc stabiliores, quia per Bullam Dogmaticam *Ineffabilis Deus* redduntur clariores. Si enim Angelicus Doctor iterum hodie scripserit hanc sic pulchre ordinatam quaestionem *de sanctificatione Beatissimae Virginis*, tantummodo adiungeret et declararet : 1º In a. 2. : *Relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem, non posterioritate temporis, sed naturae et ordinis dumtaxat*; determinando id, quod veluti ex intentione videtur reliquise indeterminatum. 2º Et deinde in eodem Articulo 2. in response ad 3. loco dicendi : *Quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur*; diceret nunc : *Scimus, quod in primo instanti suae*

animationis. 3º Atque inter articulum 2. et 3. interponeret articulum hodie interponendum, videlicet : *Utrum sit de fide, quod Beata Virgo sanctificata fuerit in primo instanti suae animationis?* Et rationes theologicae, quae leguntur scriptae in Art. 4. ad concludendum, quod Beatissima Virgo per primam sanctificationem in utero praeservata fuit immunis ab omni peccato, militarent pariter pro novo Articulo addendo in hac famosa quaestione, quoniam similiter concludunt, quod Beatissima Virgo *praeservata fuit immunis ab omni originalis culpe labe.* Non autem (ait D. Thomas) *fuisset idonea Mater Dei, si peccasset aliquando.* Non fuisset ergo Beatissima Virgo idonea Mater Dei, si originale peccatum, prout habet rationem culpe, ac perinde maculae, incurrisset *actualiter* aliquando.

II

De plenitudine gratiae, quam B. Virgo per suam sanctificationem adepta fuit.

Triplex perfectio gratiae in Beata Virgine. — Ita describitur ac definitur a D. Thoma, III. q. 27. a. 5. ad 2. : « Dicendum, quod in rebus naturalibus primo quidem est *perfectio dispositionis*, puta, cum materia est perfecte ad formam disposita. Secundo autem est *perfectio formae*, quae est potior ; nam et ipse calor est perfectior qui provenit ex forma ignis, quam ille qui ad formam ignis disponebat. Tertio autem est *perfectio finis* ; sicut ignis perfectissime habet proprias qualitates, cum ad locum suum pervenerit. Et similiter in Beata Virgine fuit *triplex perfectio gratiae*. Prima quidem, quasi dispositiva, per quam reddebat idonea ad hoc, quod esset Mater Christi ; et haec fuit perfectio sanctificationis. Secunda autem perfectio gratiae fuit in Beata Virgine ex praesentia Filii Dei in eius utero incarnati. Tertia autem est perfectio finis, quam habet in gloria. Quod autem secunda perfectio sit potior quam prima, et tertia quam secunda, patet quidem uno modo per *liberationem a malo* : nam primo in sua sanctificatione fuit *liberata a culpa originali* ; secundo, in conceptione Filii Dei fuit *totaliter a sombre mundata* ; tertio vero, in

sui glorificatione, fuit *liberata etiam ab omni miseria*. Alio modo *per ordinem ad bonum*: nam primo in sua sanctificatione adepta est *gratiam inclinantem ad bonum*; in conceptione autem Filii Dei consummata est eius *gratia confirmans eam in bono*; in sui vero glorificatione consummata est eius *gratia perficiens in fruitione omnis boni*. »

Triplex primae sanctificationis effectus. — Per primam itaque sanctificationem, qua Beatissima Virgo post animationem in utero sanctificata fuit : 1º a peccato originali fuit liberata, et quantum ad maculam et quantum ad reatum ; 2º fuit emundata a fomite, vel quia ex toto fomes sublatus est, vel saltem impeditus est per gratiam sanctificantem ne in peccatum inclinaret aut a bono retraheret ; 3º et adepta est talem gratiam, qua deinceps redderetur immunis ab omni actuali peccato, sive mortali sive veniali, et disponeretur ac fieret idonea ad hoc, quod esset Mater Christi. Hunc triplicem effectum gratiae, qua Beatissima Virgo in prima sua sanctificatione refusit, ita declarat ac probat D. Thomas, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2.* :

1º *Ex auctoritate S. Bernardi.* — *Epist. ad Lugdunenses* : « Puto, quod copiosior gratia sanctificationis in ipsam descendit, quae non solum ortum eius sanctificavit, sed eam ab omni peccato deinceps custodivit immunem. » Ergo per primam sanctificationem, immunitatem ab omni peccato consecuta est.

2º *Ex divina Virginis maternitate.* — « Praeterea : Sap. 4. dicitur : *In malevolam animam non introivit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.* Sed Dei sapientia non solum animam Virginis intravit, sicut et de ceteris dicitur Sap. 7, 27. : *In animas sanctas se transfert*; sed et corpus eius inhabitavit, carnem de ea assumens. Ergo in ea nullum peccatum fuit : quod colligi potest ex eo, quod dicitur Cantic. 4, 7. : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* »

3º *Ex abundantia gratiae quam B. Virgo in prima sui sanctificatione accepit.* — « Gratiae autem est firmitatem quandam facere; ideo effectus sanctificationis in generali est duplex : sc. *emundare et confirmare...* Sicut in prima

sanctificatione fuit quaedam *inchoatio emundationis*, remoto peccato originali quantum ad culpam et ligato fomite, ita etiam fuit *quaedam inchoatio confirmationis*; quia per gratiam sanctificantem, immunitatem a peccato (B. Virgo) deinceps consecuta est. Quae quidem immunitas a tribus causabatur, sc. : a) *ex ligatione fomitis*, qui ad malum non incitabat; b) *ex inclinatione gratiae*, quae in bonum ordinabat, quamvis nondum per eam liberum arbitrium esset in fine ultimo stabilitum, sicut est in beatis, qui ad finem vitae pervenerunt; et iterum, c) *ex conservatione divinae providentiae*, quae eam intactam custodivit ab omni peccato, sicut in primo statu hominem ab omni nocivo protexisset. »

Triplex secundae sanctificationis effectus. — Per secundam vero sanctificationem, qua Beatissima Virgo perfecta fuit in plenitudine gratiae ex praesentia Filii Dei in eius utero incarnati: 1º fuit totaliter a fomite mundata; 2º fuit totaliter confirmata in bono; 3º ita quod etiam in statu viae ablata est in Beata Virgine *potentia peccandi*.

1º *Fuit totaliter a fomite mundata.* — *Compend. theol.* cap. 233. : « Si autem per primam sanctificationem sic fuit (B. Virgo) contra omnem motum peccati munita, multo magis in ea excrevit gratia, fomesque peccati in ea est debilitatus vel etiam totaliter sublatus, Spiritu Sancto in ipsa secundum verbum Angeli superveniente ad corpus Christi ex ea formandum. »

2º *Fuit totaliter in bono confirmata.* — *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2. q. 3.* : « Ubi est plenitudo lucis, habilitas ad tenebram non remanet. Sed in conceptione Christi Beata Virgo tota lumine plena fuit, recipiens Illum, qui est *Splendor gloriae Patris* (Heb. 1.). Unde dicitur Ezech. 43, 4. et 5. : *Et maiestas Domini ingressa est templum... Et ecce repleta est gloria Domini domus.* Ergo post illam sanctificationem confirmata fuit. »

3º *Etiam in statu viae ablata est in B. Virgine potentia peccandi.* — *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2. sol. 3. ad 2.* : « Dicendum, quod *potentia peccandi* aufertur dupliciter: 1º Vel per hoc quod liberum arbitrium ultimo fini coniungitur, qui ipsum superimplet, ut nullus defectus in eo remaneat; et

hoc fit per gloriam. Unde in nullo puro viatore sic *peccandi potentia* solvitur, ut cum ablatione *potentiae peccandi* tollatur *potentia moriendi*, nisi in Christo, in quo dispensative remansit, ad opus redemptionis complendum. 2º Alio modo aufertur per hoc, quod gratia tanta infunditur, quae omnem defectum tollat ; et sic in Beata Virgine, quando concepit Dei Filium, ablata est *peccandi potentia*, quamvis in statu viae ipsa Virgo remaneret. »

Quam quidem doctrinam a radice declarat quoque D. Thomas, *De Verit.* q. 22. a. 9. ubi iterum de Beatissima Virgine loquens, ait : « Beata Virgo in statu viae confirmata fuit in bono ; nam de ea, ut dicit Augustinus, cum de peccatis agitur, mentio fieri non debet. ... Dona gratiae non sequuntur ordinem naturae de necessitate ; et ideo, quamvis humana natura non sit angelica dignior, tamen alicui homini collata est maior gratia quam alicui angelo ; sicut Beatae Virginis et Homini Christo. Confirmatio autem in bono Beatae Virginis competebat, quia Mater erat Divinae Sapientiae, *in quam nihil inquinatum incurrit*, ut dicitur Sap. 7. »

Triplex tertiae sanctificationis effectus. — Tertia denique sanctificatio seu perfectio gratiae in Beatissima Virgine est perfectio finis, quam Beatissima Mater Dei habet in gloria. Per istam porro tertiam sanctificationem, quae est gratia consummata in sui glorificatione : 1º Beatissima Virgo plene liberata fuit a poenitentialibus, ex peccato primi parentis in humana natura causatis, per *gloriam Assumptionis* ; 2º consummata est eius gratia, perficiens eam in fruitione omnis boni ; 3º inde causata est perfecta eiusdem liberi arbitrii immobilitas in bono.

Ita D. Thomas, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2. sol. 3.* : « Ad tertiam quaestionem dicendum, quod in secunda sanctificatione et *emundatio* et *confirmatio in bono* quodammodo consummata est secundum *perfectionem viae*; sed in *Assumptione eius gloriosa* consummata est secundum *perfectionem patriae*, quod sic patet : In prima enim sanctificatione, ablata fuit *inclinatio fomitis*, remanente essentia eius. In secunda vero, fuit extinctus *ipse fomes per essentiam*, remanentibus

adhus poenalitatibus ex peccato causatis, à quibus plene liberata fuit per *gloriam Assumptionis*. Similiter etiam ex parte altera. In prima sanctificatione, gratia collata fuit ad *bonum efficaciter liberum arbitrium inclinans*, quamvis non esset sufficiens ad tollendum *flexibilitatem liberi arbitrii* in malum, quam etiam homo in primo statu habuit. In secunda vero sanctificatione, gratia superaddita fuit, quae ita potentiam liberi arbitrii impleret, ut in contrarium flecti *non posset*, non quidem tollendo *naturam libero arbitrio*, sed *defectum*; sicut materia coeli, ex eo quod subsistit formae quae omnem privationem ab ea excludit, non est in potentia ad corruptionem. Sed in tertia exaltatione eius, per gratiam perfectam in *gloriam transeuntem*, fini coniuncta est, ex quo *perfecta immobilitas* causatur. »

III

Secundum doctrinam D. Thomae, Beatissima Virgo fuit plena gratia, et perfecte plena: 1º in ipsomet initio sive in termino a quo suae primae sanctificationis; 2º et iterum, quando Christum concepit; 3º et iterum, in termino ad quem suae gratiae sanctificantis, quando in *gloriam est assumpta*. — Siquidem iustorum semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem (Prov. 4, 18.) ; Beatissimae Virginis Mariae, quae speculum iustitiae salutatur, semita procedit quoque et crescit ad diem usque gloriosae aeternitatis. Procedit quasi stella matutina in medio nebulae; crescit quasi luna plena in diebus suis; et lucet in perpetuae aeternitatis gloriam quasi sol refulgens in altissimis Dei; ac profecto semper gratia perfecte plena.

1º *Perfecte plena in ipsomet initio seu termino a quo suae primae sanctificationis*. Quia per gratiam quam Beatissima Virgo accepit in sua prima sanctificatione « consecuta est, dicit D. Thomas (III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2. sol. 3. ad 1.) immunitatem a peccato, non per gratiam confirmantem, sed per ligationem fomitis ad malum inclinantis, et per custodiam divinae providentiae, sine qua, etiam fomite omnino extincto, peccare potuisset, sicut et

Adam peccavit, nisi esset in ea gratia consummata ». Atque ita in ipso initio vitae sua Beatissima Virgo disponebatur et reddebat idonea ad hoc quod esset Mater Christi, dum ablata fuit inclinatio fomitis, et dum liberum eius arbitrium efficaciter in bonum inclinatur, et dum anima ipsius sanctissima progreditur quasi aurora consurgens in viis iustitiae, plena gratiae et veritatis. Unde D. Thomas, exponens illa verba Ps. 45. : *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei; sanctificavit tabernaculum suum Altissimus; Deus in medio eius non commovebitur; adiuvabit eam Deus mane diluculo,* docet : Et possunt haec referri ad Beatam Virginem ; quia ipsa est civitas ; in ipsa habitavit ; ipsam fluminis impetus, sc. Spiritus Sanctus, laetificavit ; ipsam sanctificavit in utero matris suae, postquam formatum fuit corpus et creata anima. *Tunc primo operuit gloria Domini tabernaculum,* ut dicitur Exod. 40. Et est alia sanctificatio Beatae Virginis, et aliorum sanctorum : quia alii sic sanctificati fuerunt, quod nunquam mortaliter peccaverunt, tamen venialiter sic. I. Ioan. 1. : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Beata autem Virgo nec mortaliter nec venialiter unquam peccavit. Cantic. 4. : *Tota pulchra es, amica mea.* Et ideo dicit : *Non commovebitur,* nec veniali peccato. Et ideo dicit : *Aduiuvabit eam Deus mane diluculo;* id est, adhuc ea existente in utero. Et hoc est, quod dicit, quod auxiliatus est ei Dominus in ipso ortu matutino¹ ».

2º *Perfecte plena iterum, quando Christum concepit.* — Quod ex professo declarat Angelicus Doctor in sua Expositione in Salutationem angelicam, sc. *Ave, gratia plena,* scribens : « Beata Virgo excessit Angelos in his tribus, et primo in plenitudine gratiae, quae magis est in Beata Virgine quam in aliquo angelo ; et ideo ad insinuandum hoc Angelus ei reverentiam exhibuit, dicens : *Gratia plena;* quasi diceret : Ideo exhibeo tibi reverentiam, quia me excellis in plenitudine gratiae. Dicitur autem *plena gratia,* quantum ad tria.

¹ In *Psalmos Davidis expositio.* Ps. 45.

Primo quidem, quantum ad *animam*, in qua habuit omnem plenitudinem gratiae. Nam gratia Dei datur ad duo, sc. ad bonum operandum et ad vitandum malum ; et quantum ad ista duo perfectissimam gratiam habuit Beata Virgo ; nam ipsa omne peccatum vitavit magis quam aliquis sanctus post Christum. Peccatum enim aut est originale, et de isto fuit mundata in utero ; aut mortale, aut veniale, et de istis libera fuit. Unde Cantic. 4, 7. : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* »

« Secundo : plena fuit gratia, quantum ad redundantiam animae ad carnem vel corpus. Nam magnum est in sanctis habere tantum de gratia, quod sanctificet animam ; sed anima Beatae Virginis ita fuit plena, quod ex ea refudit gratiam in carnem, ut de ipsa conciperet Filium Dei ; et ideo dicit Hugo de S. Victore : *Quia in corde eius amor Spiritus Sancti singulariter ardebat, ideo in carne eius mirabilia faciebat in tantum, quod de ea nasceretur Deus et homo. Quod enim nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 35). »

« Tertio : quantum ad refusionem in omnes homines. Magnum enim est in quolibet sancto, quando habet tantum de gratia, quod sufficit ad salutem multorum ; sed quando haberet tantum, quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maximum : et hoc est in Christo et in Beata Virgine. Nam in omni periculo potes salutem obtinere ab ipsa Virgine gloriosa. Unde Cant. 4, 4. : *Mille clypei*, id est, remedia contra pericula, *pendent ex ea*. Item, in omni opere virtutis potes eam habere in adiutorium ; et ideo dicit ipsa Eccli. 24, 25. : *In me omnis spes vitae et virtutis*. Sic ergo plena est gratia et excedit angelos in plenitudine gratiae ; et propter hoc convenienter vocatur *Maria*, quae interpretatur *illuminata in se*. Unde Is. 58, 2. : *Implebit splendoribus animam tuam*. Et *illuminatrix in alios*, quantum ad totum mundum ; et ideo assimilatur soli et lunae. »

3º *Perfecte plena in termino ad quem suaे gratiae sanctificantis, quando in gloriam est assumpta*. — Tunc enim, ut dicitur Apocal. 12, 1. : *Et signum magnum apparuit in coelo : Mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim*. Beatissima namque Virgo fuit

revera *Mulier amicta sole*: a) Quando concepit Christum atque de suis visceribus genuit Deum et hominem. Unde D. Thomas, *In Evangelium Math.*, cap. 1. : « *Mater eius, id est, Dei. Hic ostenditur eius dignitas. Nulli creaturae hoc concessum est, nec homini nec angelo, ut esset pater aut mater Dei* ; sed hoc fuit privilegium gratiae singularis, ut non solum hominis, sed Dei Mater fieret ; et ideo dicitur in Apocal. 12, 1. : *Mulier amicta sole*, quasi tota repleta Divinitate. » Et S. Bernardus, serm. *De duodecim praerogat. B. Virginis*: « *Mulier, inquit, amicta sole*. Plane amicta lumine tamquam vestimento. Non percipit forte carnalis ; nimurum spirituale est, stultitia illi videtur. Non sic videbatur Apostolo qui dicebat Rom. 13, 14 : *Induimini Dominum Iesum Christum*. Quam familiaris ei facta es, Domina ! Quam proxima, imo quam intima fieri meruisti, quantam invenisti gratiam apud eum ! In te manet, et tu in eo ; et vestis eum, et vestiris ab eo. Vestis eum substantia carnis, et vestit ille te gloria suae maiestatis. Vestis solem nube ; et sole ipsa vestiris. Novum enim fecit Dominus super terram, ut mulier circumdaret viruni (*Ierem. 31, 22.*) ; nec alium quam Christum, de quo dicitur Zach. 6, 12. : *Ecce vir, Oriens nomen eius*. Novum quoque fecit in coelo, ut *Mulier Sole appareret amicta*. »

b) *Quando in gloriam est assumpta*. — Tunc enim Beatissima Virgo per gloriam suae Assumptionis plene liberata est ab omni miseria, ab omnibus poenitentiatibus ex peccato in communi hominum natura causatis. Adae vero dixerat Dominus, *Genes. 3, 19.* : *In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram, de qua sumptus es; quia pulvis est et in pulverem reverteris*. Sed per tertiam perfectionem suae sanctificationis Beatissima Mater Christi fuit quoque libera a corruptione carnis in sepulcro, ut D. Thomas docet, *III. Sent. locis supra citatis, et in Expositione supra salutationem angelicam*, dicens : « *Et ab hac poena, sc. ut in pulverem reverteretur, immunis fuit Beata Virgo; quia cum corpore assumpta est in coelum; credimus enim, quod post mortem resuscitata fuerit, et portata in coelum. Ps. 131, 8. : Surge, Domine, in requiem tuam; tu, et arca sanctificationis tuae*. Sic ergo immunis fuit ab omni maledictione, et ideo bene-

dicta in mulieribus ; quia ipsa sola maledictionem sustulit, et benedictionem portavit, et ianuam paradisi aperuit ; et ideo convenit ei nomen *Maria*, quae interpretatur *stella maris* ; quia sicut per stellam maris navigantes diriguntur ad portum, ita christiani diriguntur per Mariam ad gloriam. »

IV

Iuxta D. Thomae doctrinam, terminus a quo primae sanctificationis Beatissimae Virginis, est ipsamet Virginis persona iam constituta, prout habebat necessitatem incurrendi peccatum originale et se subiiciendi poenaltatibus in natura humana ex originali peccato causatis ; ac perinde, ipsa Virgo, postquam cuncta eius perfecta sunt, scilicet et corpus et anima, indigens salute quae est per Christum et redemptione quae est per sanguinem crucis Christi.

Quid sit peccatum originale. — Ut supra manet explicatum, et D. Thomas expresse tradit, *II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 2.* ad esse originalis peccati duo concurrunt, sc. *defectus quidam*, principia naturae humanae consequens ; et iterum, quod *fuerit in potestate naturae* ut isto defectu careret vel non, sine quo *ratio culpeae* in hoc defectu non esset. Utrumque autem necessarium est inveniri in illis qui ex Adam per viam naturalis propagationis generantur. *Defectus* enim qui principia humanae naturae consequuntur, sunt illa omnia quae ex parentia originalis iustitiae proveniunt, nimirum : *a)* privatio gratiae sanctificantis et iuris, quod per gratiam habetur, ad haereditatem gloriae ; *b)* concupiscentia seu privatio perfectae subiectionis virium sensitivarum ad rectam rationem ; *c)* necessitas se subiiciendi poenaltatibus huius vitae ; *d)* necessitas moriendi. Atque ista omnia ex parentibus in filios propagantur simul cum natura humana, quae in statu huius viae non reintegratur quantum ad id quod *naturae est* ; etsi per gratiam reintegretur quantum ad hoc quod ad *personam* pertinet. Similiter *ratio voluntarii*, sine qua huiusmodi *defectus*, principia naturae humanae consequentes,

non haberent rationem culpae nec rationem poenae, etiam transit in omnes homines qui ab Adamo naturam humanam accipiunt, simul cum natura et cum defectu naturae, eo quod *in voluntate* ipsius Adae fuit ut natura humana talibus defectibus careret vel non. Unde praedicti defectus non haberent *rationem poenae*, nisi haberent *rationem culpae*; et *ratio culpae* non est ex nobis, cum non propria voluntate peccatum tale incurramus; sed tamen est in nobis, in quantum talem naturam cum ratione culpae ab Adamo recipimus. Unde totum hoc quod sub nomine peccati originalis clauditur et quod *infectio* totius humanae naturae ex inordinata voluntate primi parentis proveniens dicitur, in ipsomet primo parente fuit: a) per *modum peccati actualis*, in quantum talem infectionem per propriam voluntatem contraxit; b) et etiam ulterius per *modum peccati naturalis*, in quantum natura in eo infecta est; at in nobis autem omnibus non est nisi *peccatum naturale*, cum peccatum originale per se loquendo sit *naturae vitium*. Naturae, inquam, vitium: quod si comparetur ad istum hominem, prout est persona quaedam, non habito respectu ad naturam, sic est *poena*; si autem comparetur ad principium in quo omnes peccaverunt, sic habet rationem *culpae*. Quapropter inter omnia peccata *minimum* est originale, eo quod minimum habet de voluntario; non enim est voluntarium voluntate istius personae, sed voluntate principii naturae tantum. Peccatum autem actuale, etiam veniale, est voluntarium voluntate eius in quo est; et ideo minor poena debetur originali quam veniali. Nec obstat, quod originale non compatitur secum gratiam; *privatio enim gratiae* non habet rationem *culpae*, sed *poenae*, nisi in quantum ex voluntate est. Unde ubi minus est de voluntario, minus est de culpa¹.

Quomodo peccatum originale transmittatur. — Sic mirifice declaratur a D. Thoma: « Ex actu naturae, qui est carnis propagatio, relinquitur: a) *quaedam dispositio* inclinans ad

¹ II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 1. et 2. — De Malo, q. 4. a. 2. — II. Sent. dist. 33. q. 2. a. 1. ad 2.

malum in *ipsa natura* generati, quae concupiscentia vel fomes dicitur ; b) et ex hoc quod illa naturae corruptio in se *virtutem peccati*, ex quo causata est, continens, *personam attingit*; c) ipsam *indignam Dei gratia efficit*; unde d) relinquitur *macula et defectus gratiae* in anima ; et per hoc, e) etiam ad *reatum poenae* obligatur, ut sc. praemio illo careat quod *gratiae* debebatur... Peccatum originale est primo et per se *infectio naturae*; et per consequens, *inficit personam*, secundum quod dispositio naturae in personam redundat ; et secundum hoc duplex poena originali debetur. Una, in quantum personam inficit, sc. *carentia divinae visionis* ; visio enim divina actum quendam designat ; actus enim omnis personae est, quia actus individuorum sunt, ut Philosophus dicit ; unde et *carentia visionis* ad personam referenda est, cum opposita sint circa idem. Alia poena debetur sibi, in quantum naturam inficit, sicut *necessitas moriendi, passibilitas, rebellio carnis* ad spiritum, et huiusmodi ; quae omnia ex principiis naturae causantur, et speciem totam consequuntur, nisi *miraculose* aliter contingat¹. »

Terminus « a quo » primae sanctificationis Beatissimae Virginis non potest esse : 1^o nec in suis parentibus ; 2^o nec in ipsa sua conceptione active sumpta ; 3^o nec in carne sua ante animationem ; 4^o nec in anima sua ante unionem ad carnem. — 1^o *Non in suis parentibus.* — Quia « unusquisque peccatum originale contrahit ex hoc quod fuit in Adam secundum seminalem rationem. Omnes autem illi in Adam fuerunt secundum seminalem rationem, qui non solum ab eo carnem acceperunt, sed etiam secundum naturalem modum originis ab eo sunt propagati. Sic autem processit ab Adam Beata Virgo, quia nata fuit per commixtionem sexuum, sicut et ceteri ; et ideo concepta fuit in originali peccato et includitur in universitate illorum, de qua Apostolus dicit, Rom. 5, 12 : *In quo omnes peccaverunt*; a qua universitate solus Christus excipitur, qui in Adam non fuit secundum seminalem rationem ; alioquin, si hoc alteri conveniret quam

¹ II. Sent. dist. 32. q. 1. a. 1. et 2.

Christo, non indigeret Christi redemptione. Et ideo non tantum debemus dari Matri quod subtrahat aliquid honori Filii, qui est Salvator omnium hominum, ut dicit Apostolus I. Tim. cap. 4¹. »

2º *Non in ipsa sua Conceptione.* — a) « Oportuit siquidem quod cum peccato originali conciperetur, utpote quae ex utriusque sexus commixtione concepta fuit. Hoc enim privilegium sibi soli servabatur ut virgo conciperet Filium Dei. Commixtio autem sexus, quae *sine libidine*² esse non potest

¹ *Quodl.* 6. a. 7.

² « *Libido* tribus modis dicitur : Uno modo, secundum quod consistit in actu voluntatis illicite et inordinate aliquid desiderantis ; et hoc modo libido est *actuale* peccatum. Alio modo, dicitur libido quae consistit magis in delectatione sensualitatis, et praecipue in actu generativae, ubi superexcedit delectatio ; et sic, est *quiddam* ex peccato *derelictum* ; non quia sine peccato non esset delectatio, sed quia *inordinata* non esset, quod nomen libidinis importat. Tertio modo, potest sumi libido quasi habitualiter pro *illa inordinatione virium nimia*, ex qua est in nobis pronitas ad inordinate concupiscendum. A prima igitur libidine mens cuiuslibet iusti generantis liberatur, cum contingat actum matrimonialem sine omni culpa et mortali et veniali exerceri : unde constat, quod non intelligitur illa libido *transmittere* originale peccatum in prolem ; nec iterum illa quae est inordinata delectatio sensualitatis ; etsi enim per miraculum a tali inordinatione delectationis coitus aliquorum purgaretur, nihilominus eorum nati peccatum originale contraherent. Unde patet, quod libido, tertio modo dicta, intelligitur esse *peccati originalis causa* ; omne enim generans generat sibi simile in natura ; unde, cum haec sit conditio naturae humanae iustitia originali destitutae, ut talis inordinatio virium animae in ea existat, constat, quod etiam talis conditio in prole remanebit. Etsi fervor coitus inveniatur dici *causa* originalis peccati, hoc propter se non dicitur, sed in quantum est *signum eius*, quod est vere *causa* ; quia ex inordinatione virium inordinata delectatio in coitu procedit quasi *signum et effectus causam suam indicans*... Cum peccatum originale, per se loquendo, sit *naturae vitium*, non potest causari per id quod est personae per se, sed solum per id quod naturae debetur. Conservatio autem coniunctionis corporis ad animam pertinet specialiter ad esse huiusmodi personae in natura humana subsistentis ; et ideo talis coniunctio *infectionem* originalis peccati non facit in anima, nisi adiungatur *aliquid* quod per se ad naturam pertineat ; et hoc est *actus generationis*, qui per se naturae conservandae debetur ; et ideo

post peccatum primi parentis, transmittit peccatum originale in prolem. » b) « Similiter etiam, quia, si cum peccato originali concepta non fuisset, non indigeret per Christum redimi; et sic non esset Christus universalis hominum Redemptor: quod derogat dignitati Christi. Est ergo tenendum, quod cum peccato originali concepta fuit; sed ab eo *quodam speciali modo* purgata fuit¹. »

3º *Nec in carne sua ante animationem.* — a) « Non autem sanctificatio praecessit *infusionem* animae. Sic enim nunquam fuisset peccato originali *subiecta*, et redemptione *non indigisset*. Non enim subiectum peccati esse potest nisi creatura rationalis. » b) « Similiter etiam, gratia sanctificationis per prius in anima radicatur, nec ad corpus potest pervenire nisi per animam. Unde *post infusionem* animae credendum est eam sanctificatam fuisse². »

4º *Nec in anima sua ante unionem ad carnem.* — a) Quia, si Beatissima Virgo sanctificata fuisset in anima sua ante unionem ad carnem, tunc sanctificatio *praecessisset infusionem* animae. Sic enim nunquam fuisset peccato originali subiecta, ac redemptione non indigisset. b) Quia, si sanctificatio Beatissimae Virginis facta fuisset in anima sua ante unionem ad carnem, tunc sanctificatio *praecessisset constitutionem personae* Beatissimae Virginis. Sic enim *persona* Beatissimae Virginis *iam constituta* nunquam fuisset *indicens redemptione* quae est per Christum. c) Quia, si in anima sua ante unionem ad carnem Beatissima Virgo sanctificata fuisset, evidenter hoc Beatissimae Virginis *praestitum* esset ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur; et tunc anima eius *nullo modo* peccatum originale contraxisset, et *nunquam* incurrisset necessitatem habendi maculam originalis; et ita non egeret salute quae est per sanguinem crucis Christi. Et hoc est quod

ex concupiscentia, quae remanet post baptismum, *non inficitur* iterato anima illius qui baptizatus est, sed per generationem in filium suum *traducitur*, ut in originali nascatur. » (II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 1. ad 3. et ad 5.)

¹ Comp. Theol. cap. 232.

² Comp. Theol. ibid.

D. Thomas docet, III. q. 27. a. 2. : « Et sic, quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset et redemptione et salute quae est per Christum, de quo dicitur Math. 1, 21 : *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Hoc autem inconveniens est, quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur I. Tim. cap. 4. Unde relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem. »

Unde relinquitur, quod terminus a quo primae sanctificationis Beatissimae Virginis est ipsamet B. Virginis persona iam constituta, prout habebat necessitatem personalem incurrendi peccatum originale et subeundi poenitentias in natura humana ex originali peccato causatas. — 1º Secundum Divum Thomam, *Compend. Theol.* 232. : « De Beata Virgine, Matre Dei, intelligi potest, quod Cantic. 4, 7 dicitur : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Nec solum a peccato actuali immunis fuit ; sed etiam ab originali, *speciali privilegio* mundata... Est ergo tenendum, quod cum peccato originali concepta fuit ; sed ab eo *quodam speciali modo* purgata fuit. Quidam enim a peccato originali purgantur *post nativitatem ex utero*, sicut qui in Baptismo sanctificantur. Quidam autem quodam privilegio gratiae *etiam in maternis uteris* sanctificati leguntur, sicuti de Ieremia dicitur, 1, 5 : *Priusquam te formarem in utero, novi te et antequam exires de vulva, sanctificavi te;* ; et de Ioanne Baptista angelus dicit, Luc. 1, 15 : *Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae.* Quod autem praestitum est Christi praecursori et prophetae, non debet credi negatum esse Matri ipsius ; et ideo creditur in utero sanctificata, *ante sc. quam ex utero nasceretur.* Non autem sanctificatio *praecessit infusione animae...* »

Secundum etiam D. Thomam, III. *Sent. dist.* 32. q. 1. a. 1. peccatum originale transmittitur hoc modo : « Ex actu naturae, qui est carnis propagatio : a) relinquitur *quaedam dispositio* inclinans ad malum in *ipsa natura* generati, quae concupiscentia vel *fomes* dicitur ; b) et ex hoc ipso, quod illa

naturae *corruptio* in se virtutem peccati, ex quo causata est, continens, *personam attingit*; c) ipsam *indignam* Dei gratia *efficit*; unde, d) relinquitur *macula* et *defectus* gratiae in anima; et per hoc e) etiam ad *reatum poenae* obligatur, ut sc. praemio illo careat, quod gratiae debebatur. »

Ergo secundum doctrinam D. Thomae: Beatissima Virgo, a) non fuit sanctificata in parentibus, nec in ipsa sua conceptione active sumpta, nec in carne sua ante animationem, nec in sua anima ante unionem cum carne; quia *sanctificatio non praecessit infusionem animae*. b) Sed fuit sanctificata post infusionem animae et eiusdem unionem cum carne; post animationem; post constitutionem personae; tunc, cum « illa naturae *corruptio* in se *virtutem* peccati, ex quo causata est, continens », *personam attingebat*; et ipsam personam iam ex anima et corpore constitutam, *indignam* Dei gratia *efficiebat*.

Ergo *terminus a quo* primae sanctificationis Beatissimae Virginis est ipsamet B. Virginis persona iam constituta, prout habebat necessitatem personaliter incurriendi peccatum originale et subeundi poenitentias in natura humana ex originali peccato causatas.

2º Ideo Angelicus Doctor reiicit sanctificationem Beatissimae Virginis ante animationem, et concludit semper quod Beatissima Virgo sanctificata fuit post animationem; quia aliter B. Virgo iam non indigeret personaliter per Christum redimi; et sic Christus non esset Redemptor suae propriae Matris; et ita Christus iam non esset universalis hominum omnium Redemptor. Unde ait, *Quodl. 6. a. 7.*: « *Et ideo non tantum debemus dari Matri quod subtrahat aliquid honori Filii qui est Salvator omnium hominum, ut dicit Apostolus, I. Tim. 4.* » Sed ad hoc quod Beatissima Virgo personaliter indigeat redemptione quae est per sanguinem crucis Christi, sufficit quod « illa naturae *corruptio*, in se *virtutem* peccati, ex quo causata est, *continens* » attingat personam Beatissimae Virginis, et attingendo faciat ipsam non quidem incurtere actualiter originale peccatum, sed *necessitatem* illud habendi. Iuxta doctrinam itaque D. Thomae, *terminus a quo* primae sanctificationis Beatissimae Virginis est ipsamet Virginis

gloriosae persona iam constituta prout habet necessitatem incurrendi peccatum originale et subeundi poenitentias in natura humana ex originali peccato causatas.

3º Ut ex suprapositis patet, iuxta doctrinam D. Thomae, *via per quam transmittitur peccatum originale a parentibus in filios, et via per quam filii originale peccatum dicuntur contrahere et in Adamo peccasse, sic se habet* : a) In Adamo fuisse secundum seminalem rationem ; b) non solum ab Adamo carnem accipere, sed etiam secundum naturalem modum originis ab eo propagari, ideoque ab Adamo procedere et ex Adamo originem trahere et nasci per commixtionem sexuum ; c) ex actu naturae, qui est carnis propagatio, relinquitur in *ipsa natura generati* quaedam dispositio ad malum inclinans, fomes peccati, *naturae corruptio in se virtutem peccati*, ex quo causata est, continens ; d) quod huiusmodi naturae corruptio in se *virtutem* originalis peccati continens *attingat personam* generati constitutam tunc cum omnia perfecta sunt, sc. corpus et anima, ac perinde post infusionem animae rationalis ; e) exinde, ex tali contactu carnis, quae nata est inficere animam, persona ex corpore et anima constituta *efficitur indigna Dei gratia*, indigna originali iustitia quam Deus dederat toti humanae naturae in persona primi parentis et quam primus parens sua propria voluntate peccando amisit sibi et nobis omnibus filiis suis ; f) ex hoc autem quod *persona uniuscuiusque filii Adami*, originem ab eo per naturalem propagationem trahentis, *indigna Dei gratia* efficitur ac iure merito privatur originali iustitia quae debebatur ei, si Adamus primus parens, primumque totius humani generis caput, non peccasset ; propterea, ut filius Adami, omnis homo non solummodo *non debet habere gratiam*, verum etiam *debet gratiam non habere* ; g) consequenter ex tali debito, relinquitur in anima filiorum Adami *defectus gratiae*, qui, comparatus ad humanam naturam et ad voluntatem primi parentis, habet *rationem culpe* ; comparatus vero ad voluntatem personalem filiorum, non habito respectu ad naturam, habet *rationem poenae* ; h) ex defectu vero gratiae in anima, *relinquitur macula*, respondens ad privationem gratiae eo modo, quo privatio iustitiae originalis potest habere

in nobis rationem culpae; *i*) et per hoc etiam ad *reatum poenae*, ut sc. praemio illo careant, quod gratiae debebatur, omnes Adami filii obligantur; et per hoc etiam incurunt omnes poenalitates quae ex originali peccato in communi hominum natura causantur.

Nunc vero, iuxta doctrinam iam saepe saepius expositam, Beatissima Virgo, sicut quilibet Adami filius: 1º potest sanctificari vel in actu naturae qui est carnis propagatio; et hoc est quod vocatur *sanctificatio Virginis* in suis parentibus; sed tunc B. Virgo non indigeret redemptione. 2º Potest sanctificari antequam conceptio carnis eius finiretur; et hoc est quod vocatur *sanctificatio Virginis in sua Conceptione*; sed tunc B. Virgo non indigeret redemptione. 3º Potest etiam sanctificari post conceptionem carnis iam finitam; et hoc est quod vocatur *sanctificatio Virginis in carne sua ante animationem*. 4º Potest etiam sanctificari in sua anima ante eius unionem ad carnem; et hoc est quod vocatur *sanctificatio Virginis praecedens animae infusionem*; sed tunc similiter persona Virginis non indigeret redemptione. 4º Potest quoque sanctificari tunc cum, post infusionem animae et animationem corporis, anima unitur carni, quae est nata *ipsam inficere* attingendo *personam* iam constitutam, eandemque *indignam* Dei gratia efficiendo; et tunc Beatissima Virgo iam indiget, ratione suae propriae personae, redemptione et salute quae est per Christum; atque si huiusmodi sanctificatio fit in uno eodemque instanti seu momento temporis, tunc Beatissima Virgo, etsi *debebat* ut filia Adami *non habere gratiam*, tamen, quia *ex morte Filii Dei praewisa* habet gratiam et invenit gratiam apud Deum, ideo non relinquitur in anima eius *defectus* seu *privatio gratiae sanctificantis*; ideoque nec relinquitur in anima eius *macula*; ideoque iam non obligatur ad *reatum poenae*, ut sc. praemio illo careat quod gratiae debebatur; sed, e contra, eo ipso quod gratiam iustificantem habet, ius habet ad haereditatem gloriae. Atque, si gratia primae sanctificationis in Beatissima Virgine habuerit *vim originalis iustitiae*, persona Beatissimae Virginis simul cum praeservatione ab originali culpa eiusdemque macula fuisset totaliter etiam libera ab omnibus poe-

nalitatibus quae ex originali peccato in communi natura causantur.

Si vero B. Virginis sanctificatio facta fuerit post unum temporis momentum, quo persona fuissest iam constituta, tunc ex hoc, quod persona *indigna* Dei gratia efficitur, de facto *gratia privaretur*; exinde, ex ipsa gratiae privatione seu carentia relinquitur *macula*, et relinquitur *reatus poenae*, et remanet *necessitas* subeundi poenalitates vitae, ut lex fomitis, lex patiendi, lex moriendi, et post mortem corruptio corporis in sepulchro usque ad generalem carnis resurrectionem.

V

Iuxta doctrinam D. Thomae, sub Christo qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatissimae Virginis puritas.

Duo extrema ac praecipua capita in hac quaestione de prima B. Virginis sanctificatione voluit D. Thomas certo et constanter propugnare. — Quorum primum est : *Beatissimam Virginem fuisse sanctificatam antequam ex utero nasceretur*; nam pro certo habebatur in Ecclesia universalis quae Virginis nativitatem celebrabat; quod non faceret, nisi Beatisima Virgo sanctificata fuissest ante nativitatem ex utero. Et aliunde, rationabiliter credebatur non fuisse denegatum Virgini Matri Dei, quod in S. Scriptura Ieremiae et Ioanni Baptistae legitur fuisse collatum; etenim rationabiliter creditur, quod illa quae genuit Unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis, p[ro]ae omnibus aliis maiora privilegia gratiae acceperit. Ita D. Thomas; ita S. Bonaventura; ita B. Albertus Magnus; ita Bernardus; ita communiter omnes¹.

¹ D. THOMAS, III. q. 27. a. 1. — B. ALBERTUS MAGNUS, III. *Sent.* dist. 3. a. 4.: « Dicendum, quod ante nativitatem ex utero sanctificata fuit. » — S. BONAVENTURA, III. *Sent.* d. 3. p. 1. a. 1. q. 3.: « Pro certo habendum est, quod ante nativitatem sanctificata fuerit. Licet enim hoc *expresse* non habeatur in Scriptura, haber[em] tamen potest ex his quae in Scriptura leguntur... Habetur tamen in Novo sive in Veteri

Alterum vero extreum ac praecipuum caput, quod pro aris et focus Angelicus Doctor acerrime semperque propugnavit, illud sc. erat : *Beatissimam Virginem nullo modo sanctificatam fuisse ante animationem*; et hoc, propter illam fundamentalem simul atque supremam rationem, videlicet : « Si quocumque modo ante animationem Beata Virgo sanctificata fuisse, nunquam incurrisset maculam originalis culpe, et ita non indigisset redempzione et salute, quae est per Christum, de quo dicitur Math. 1, 21 : *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Hoc autem inconveniens est, quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur I. Tim. 4. Unde relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit *post eius animationem*. »

Inter praedicta extrema capita, videlicet Beatissimam Virginem fuisse sanctificatam ante nativitatem ex utero, non autem sanctificatam fuisse ante animationem, quoniam temporis instanti seu momento facta fuerit Virginis sanetificatio ? — Ad hoc uno ore respondent omnes, quod ignoratur, quod solus Deus scit, et quod non nisi per revelationem potest esse certo manifestum. a) B. Albertus Magnus, *III. Sent. dist. 3. a. 4.* : « Dicendum, quod ante nativitatem ex utero sanctificata fuit ; sed quo die vel hora nescire quemquam hominem, nisi per revelationem ; nisi, quod probabilius est, quod *cito post animationem* conferatur gratia quam longe exspectetur. »

b) S. Bonaventura, *III. Sent. dist. 3. part. I. a. 1. q. 3.* : « Si autem quaeratur, qua die vel hora sanctificata fuerit, hoc ignoratur ; probabiliter tamen creditur, quod *cito post infusionem animae* fuerit facta infusio gratiae. »

c) Angelicus autem Doctor iterum atque iterum asserit

Testamento, unde sanctificatio eius potest elici. In Novo habetur de sanctificatione Ioannis ; in Veteri de sanctificatione Ieremiae : quorum uterque legitur in utero fuisse sanctificatus. Et ex hoc, quasi a minori, colligitur hoc B. Virgini fuisse concessum ; quia sicut dicit Bernardus : *Quod aliis legitur fuisse collatum, non est credendum Virgini fuisse negatum* ; maxime, cum sanctitas Virginis excedat Ieremiae et Ioannis puritatem. »

se ignorare quonam temporis momento sanctificata fuerit Beatissima Virgo. *Sum. Theol.* III. q. 27. a. 2. ad 3. scribit : « Quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur. » *III. Sent.* dist. 3. q. 1. a. 1. dixerat : « Quae (sanctificatio B. Virginis) quando determinate fuerit, incertum est. » *Quodl.* 6. a. 7. iterum repetit : « Cuius (sanctificationis) tempus ignoratur. Creditur enim, quod cito post conceptionem et animae infusionem fuerit sanctificata. »

In quo, secundum D. Thomam, differant conceptio Domini nostri Iesu Christi et conceptio Beatissimae Virginis. — De Conceptione quidem Domini nostri Iesu Christi, Angelicus Doctor docet : a) *III. q. 32. a. 4. ad 1.* : « Dicendum, quod illa conceptio tria privilegia habuit, sc. : 1º quod esset sine peccato originali ; 2º quod esset non puri hominis, sed Dei et hominis ; 3º item quod esset conceptio virginis ; et haec tria habuit a Spiritu Sancto. » b) *Ibid. q. 31. a. 7. ad 1.* : « Dicendum, quod Christus non assumpsit carnem humani generis subiectam peccato, sed ab omni infectione peccati mundatam ; et ideo in Dei Sapientiam nihil inquinatum incurrit. » c) Et *III. Sent.* dist. 3. q. 4. a. 1. : « Dicendum est, quod caro Christi secundum quod fuit in patribus et etiam in ipsa Beata Virgine, peccato infecta fuit, antequam assumeretur ; sed in ipsa assumptione ab omni infectione peccati purgata est, ut, secundum quod est actu caro Christi, in ea nihil maculae inveniatur. » Et *ibid. ad 5.* : « Dicendum, quod caro Christi, actu existens caro Christi, nullo modo fuit infecta ; eius enim emundatio a praecedenti infectione, saltem intellectu, praecedit assumptionem ; unde in Divinam Sapientiam nihil inquinatum incurrere potuit. »

De Conceptione autem Beatissimae Virginis, Angelicus Doctor docet : a) *III. q. 27. a. 2. ad 4.* : « Etsi parentes B. Virginis fuerint mundati a peccato originali, nihilominus B. Virgo peccatum originale contraxit, cum fuerit concepta secundum carnis concupiscentiam ex commixtione maris et feminae. » b) *Ibid., q. 14. a. 3. ad 1.* : « Dicendum, quod caro Beatae Virginis concepta fuit in originali peccato ; et ideo hos defectus (corporales, sc. patiendi, moriendi) contraxit. Sed caro Christi

ex Virgine assumpsit naturam *absque culpa*; et similiter potuisset assumere naturam *absque poena*. Sed voluit suscipere poenam propter opus nostrae redemptionis implendum. Et ideo habuit huiusmodi defectus, non *contrahendo*, sed *voluntarie assumendo*. » c) Ibid. q. 31. a. 7. : « Corpus Christi non refertur ad Adam et ad alios patres nisi mediante corpore B. Virginis, de qua carnem assumpsit. Sed *corpus Beatae Virginis totum fuit in originali peccato conceptum*, ut supra dictum est, q. 27. a. 2. ; et ita etiam, secundum quod fuit in patribus, fuit peccato obnoxium. Ergo caro Christi, secundum quod fuit in patribus, fuit peccato obnoxia. » d) Quodl. 6. a. 7. : « Quamvis autem B. Virgo in originali concepta fuerit, creditur tamen in utero fuisse sanctificata antequam nata. Et ideo circa *celebrationem Conceptionis* eius diversa consuetudo ecclesiarum inolevit. Nam Romana Ecclesia et plurimae aliae, considerantes *Conceptionem Virginis* in originali peccato fuisse, festum *Conceptionis* non celebrant. Aliquae vero considerantes *sanctificationem eius* in utero, *cuius tempus ignoratur*, celebrant *Conceptionem*; creditur enim, quod *cito post Conceptionem et animae infusionem* fuerit sanctificata. Unde illa celebritas non est referenda ad *Conceptionem ratione conceptionis*, sed potius *ratione sanctificationis*. Sic ergo non est ideo celebranda *Conceptio praedicta*, quia fuerit sine peccato originali concepta. »

In quo, secundum D. Thomam, differant puritas hominis Dei, et puritas Beatissimae Virginis quae est Mater Dei.

a) III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. q. 2. a. 3. in contra. « Praeterea : Anselmus, in libro *De Conceptu Virginali*, cap. 18. dicit : *Decebat, ut illius hominis conceptio de Matre purissima fieret, quae ea puritate niteret qua maior sub Deo nequit intelligi*. Sed maior puritas fuisse in ea, si anima eius *nunquam infectionem peccati originalis habuisset*, quam si ad aliquod tempus¹ habuerit, et postmodum mundata fuerit. Ergo

¹ Circa haec verba : vide quae scribit P. PALMIERI, S. I., « *Ad aliquod tempus et postmodum...* » supra in *Introductione*, I. § 3. observ. 2.

anima illa *nunquam* originali peccato infecta fuit. Aut igitur caro sanctificata fuit ante animationem, vel saltem in *ipso instanti infusionis* anima gratiam suscepit, per quam immunis a peccato originali esset. » — *Responsio*: « Ad tertium, dicendum, quod *haec puritas* soli homini Deo debebatur, ut ipse, quasi unicus Redemptor humani generis, *nulla peccati servitute* teneretur, cui competebat omnes a peccato redimere; unde non hanc puritatem, sed *sub hac maximam Virgo Mater eius habere debuit*. »

b) *Sum. Theol.* III. q. 27. a. 2. arg. 2. in contra. « Praeterea: Conveniens fuit, sicut Anselmus dicit, in lib. *De Conceptu Virginali*, cap. 18. : *Ut illa Virgo ea puritate niteret qua maior sub Deo nequit intelligi*. Unde et *Cant.* 4. 7 : dicitur : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. Sed maior puritas fuisset B. Virginis, si *nunquam* anima eius fuisset inquinata contagio originalis peccati. Ergo hoc ei praestitum fuit, ut, antequam animaretur caro eius, sanctificaretur. » — *Responsio*: « Ad secundum dicendum, quod si *nunquam* anima B. Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo *sub Christo*, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, *maxima fuit B. Virginis puritas*. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in ipsa sui Conceptione fuit sanctus, secundum illud *Luc.* 1, 35 : *Quod ex te nasceretur Sanctum, vocabitur Filius Dei*. Sed Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur. Et hoc signatur *Iob.* 3, 9, ubi de nocte originalis peccati dicitur : *Expectet lucem*, id est, Christum, *et non videat*; quia nihil inquinatum incurrit in Adam, ut dicitur *Sap.* 7, 25 ; *nec ortum surgentis aurorae*, id est, Beatae Virginis, quae in ortu suo a peccato originalis fuit immunis. »

Sub Christo, qui salvari non indiguit tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatissimae Virginis puritas.

a) *I. Sent.* dist. 17. q. 2. a. 4. : Utrum augmentum caritatis habeat aliquem terminum. Arg. 3. in contra. « Praeterea: Sicut infra dicit Magister, gratia Christi nihil potest etiam

Deus maius facere. Sed, si augmentum caritatis et gratiae esset infinitum, qualibet caritate posset esse aliqua maior. Ergo non est infinitum. Et similiter potest dici de Beata Virgine, de qua dicit Anselmus *De Concept, Virg.* cap. 18. : *Quod ea puritate nituit, qua maior sub Deo nequit intelligi...* « Ad illud quod obiicitur de Beata Virgine, dicendum est, quod differt *puritatis augmentum* et *caritatis*. Augmentum enim puritatis est secundum *recessum a contrario*; et quia in Beata Virgine fuit depuratio ab omni peccato, ideo pervenit ad *summum puritatis*; sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi, quae est in qualibet creatura, quantum in se est, caritatis autem augmentum est per *accessum* ad divinam bonitatem; et ideo non habuit Virgo *summam caritatem* qua maior non posset intelligi, quia etiam profecit in caritate et gratia. »

b) *I. Sent. dist. 44. q. 1. a. 3. ad 3.* : « Dicendum quod, *puritas* intenditur per *recessum a contrario*; et ideo potest aliquid creatum inveniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si *nulla contagione* peccati inquinatum sit; et *talis fuit puritas* Beatae Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit; tamen sub Deo, in quantum erat in potentia ad peccandum. Sed *bonitas* intenditur per *accessum* ad terminum, quod in infinitum distat, sc. *Summum Bonum*. Unde quolibet finito bono potest aliquid melius fieri. »

c) *Summa Theol. I.-II. q. 81. a. 5. ad 3.* : « Oportebat, ut Mater Dei maxima puritate niteret; non enim est aliquid digne receptaculum Dei nisi sit mundum, secundum illud Ps. 93, 5 : *Domum tuam, Domine, decet sanctitudo.* »

d) *Exposit. in Ps. 18.* : « Quod ergo dicit : *In sole posuit tabernaculum suum*, id est : Corpus suum Christus posuit in sole, id est, in Beata Virgine, quae nullam habuit obscuritatem peccati. *Cant. 4, 7 : Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* »

e) *Expos. in Psalm. 14.* : « In Christo et in Virgine Maria *nulla omnino macula fuit.* »

VI

Corollaria.

1. Ex supra positis aperte liquet, quod, cum D. Thomas negat conceptionem B. Virginis esse celebrandam, ipse loquitur de conceptione quae *praecedit infusionem animae*; de conceptione ex parte parentum, de conceptione carnis ante animationem; nam et in isto sensu intelligebatur a multis, etiam theologis.

2. *Virginem esse conceptam in peccato originali* nihil aliud significat nisi quod B. Virgo non fuit sanctificata in parentibus, nec in sua conceptione active sumpta, nec in sua carne ante animationem, nec in sua anima ante unionem ad carnem.

3. *Nunquam incurrire maculam originalis culpae* idem significat ac sanctificatum fuisse quocumque modo ante animationem.

4. *Nunquam animam fuisse contagio originalis peccati inquinatam* significat pariter sanctificationem animae praecessisse ipsam animae infusionem prioritate naturae et ordinis.

5. Similiter, cum D. Thomas reiicit sanctificationem animae in ipso instanti infusionis, in eo certe sensu reiicit quo sc. intelligatur animam prius prioritate naturae sanctificatam fuisse quam carni unitam.

6. Carnem Christi nullo modo fuisse infectam; sed eius emundationem a praecedenti infectione, *saltem intellectu*, praecessisse eius assumptionem. Caro autem Virginis in peccato originali concepta fuit, et nullo modo fuit emundata ante eius animationem; nec infusionem gratiae in animam intellectu praecessisse ipsam animae infusionem in carnem.

7. Animam Christi *nunquam* incurrisse maculam originalis culpae, *nunquam* fuisse contagio originalis peccati inquinatam; id est, nec actualiter, nec potentialiter, seu in debito aut necessitate incurrendi. Anima vero B. Virginis et ipsamet Virginis persona iam constituta debebat *non*

habere gratiam, et incurrit in necessitatem habendi peccatum originale, etiamsi actualiter non incurrerit, sed in primo instanti suae existentiae gratiam habuisse. Inde :

8. Christus *nullo modo* contraxit peccatum originale, et nulla peccati servitute tenebatur, nec redimi indigebat, cum esset Redemptor omnium. Beatissima autem Virgo peccatum originale *aliquo modo* contraxit, et aliqua peccati servitute tenebatur, atque perinde indigebat redimi per Christum.

9. Caro Christi, actu existens caro Christi, *nullo modo* fuit infecta ; eius enim emundatio a praecedenti infectione, saltem intellectu, praecessit assumptionem : unde in Divinam Sapientiam nihil inquinatum incurrere potuit. Unde de Christo dicendum : a) nullo modo ; b) nunquam ; c) emundatio carnis praecessit, saltem intellectu, assumptionem. De Beata vero Virgine : a) aliquo modo ; b) emundatio carnis non praecessit tempore, nec intellectu, infusionem animae ; c) nec sanctificatio animae praecessit intellectu eiusdem in corpus infusionem ; d) ideo *debitum habendi* originalem maculam incurrit ; e) cum debito itaque nata, et postea per gratiam Christi liberata ; f) non posterioritate temporis, sed posterioritate naturae et intellectus ; g) et ideo ab actuali macula praeservata immunis.

10. Cum ergo dicit D. Thomas : a) quod *Beatissima Virgo ita fuit pura, ut nulla contagione peccati inquinata sit* ; b) et simul quod « *si nunquam anima B. Virginis fuisse contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator* » : omnia, quamvis prima fronte videantur opposite dicta, perfecte sibi convenient, omniaque in doctrina D. Thomae consonant. Etenim B. Virgo ex una parte nulla contagione peccati *actu* inquinata fuit, et ex alia parte fuit sanctificata post animationem ; ac proinde, postquam eius persona ex anima et corpore constituta incurrerit, non quidem actualiter originale peccatum, sed necessitatem illud habendi ; non quidem actu privata est gratia, sed *debuit non habere* gratiam ; quae tamen ex meritis Christi Filii eius data est illi in ipsomet primo suae propriae ac personalis existentiae momento seu instanti temporis.

11. Unde nec in Christo nec in Virgine Maria Matre Christi ulla omnino macula fuit ; et tam Filius quam Mater attigerunt ad *summum puritatis*; nam puritas intenditur per recessum a contrario ; at sub Christo tamen qui salvari non indiguit, omniumque hominum est Salvator, maxima fuit Beatissimae Virginis puritas, quae per sanguinem crucis Christi superabundanter redempta est. Christus enim verus Deus et verus homo, est *sol iustitiae*; Maria vero, Dei Genitrix et Mater Christi, est aurora consurgens in *suo ortu*, ante nativitatem ex utero, ac perinde in ipso primo instanti suae animationis quae dicitur *nativitas in utero*; consurgens, inquam, *pulchra ut luna, electa ut sol*, et in *suo ortu* plena gratia atque ab omni labe originalis culpae praeservata *immunis*, et *terribilis ut castrorum acies ordinata*.